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SEZNAM ZKRATEK

CNS – centrální nervová soustava

ČR – Česká republika

LMP – lehké mentální postižení

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

NKS – narušená komunikační schopnost

OVŘ – opožděný vývoj řeči

PAS – poruchy autistického spektra

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

SPC – speciálně pedagogické centrum

SVP – speciální vzdělávací potřeby

SZZ – státní závěrečná zkouška

ŠPZ – školské poradenské zařízení

VŘ – vady řeči

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Speciálně pedagogická disciplína logopedie mě na škole oslovila nejvíce z dílčích disciplín

speciální pedagogiky, a proto při výběru zaměření bakalářské práce pro mě byla jasnou

volbou. Chtěla jsem se dále věnovat tématu, které bude mít smysl a poukáže na určitou

problematiku v logopedické oblasti.

Logopedie je v dnešní době velmi žádaným oborem, neboť přibývá stále více dětí s vadami

řeči. Spousta rodičů řeší, do jaké základní školy mají své dítě s narušenou komunikační

schopností přihlásit, zda bude více vyhovující škola pro žáky s vadami řeči nebo třída zřízená

při běžné základní škole pro žáky s vadami řeči. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na

zviditelnění rozdílů mezi těmito vzdělávacími formami pro žáky s vadami řeči.

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnat logopedickou intervenci v ZŠ pro žáky s vadami

řeči a ve třídách zřízených pro tyto žáky při běžných ZŠ. K naplnění hlavního cíle jsou využity

dílčí výzkumné cíle.

Bakalářská práce je členěna do pěti kapitol. První zobrazuje základní terminologii

a východiska v logopedické oblasti a uvádí čtenáře do problematiky. Ve druhé kapitole je

definovaná narušená komunikační schopnost a jsou zde detailněji popsány nejčastěji se

vyskytující logopedické vady. Další kapitola charakterizuje logopedickou intervenci, jež

zahrnuje diagnostiku, terapii a prevenci. Čtvrtá kapitola popisuje logopedickou intervenci

v České republice v jednotlivých rezortech. Pro bakalářskou práci je stěžejní koncepce

poskytování logopedické péče v rezortu MŠMT.

Praktická část je uvedena v páté kapitole. Nejdříve jsou vymezeny cíle bakalářské práce,

dále je popsána metodologie výzkumného šetření a charakterizován výzkumný vzorek.

Výzkumné šetření je vedeno formou smíšeného designu, ve kterém se vyskytují metoda

dotazníku, rozhovor a případová studie. Do výzkumného šetření byly zahrnuty základní

školy potřebné k porovnání. Rozhovoru se účastnili pedagogové vyučující žáky s vadami řeči

a případová studie byla provedena na dvou vybraných žácích na odlišných typech škol.

Na závěr bakalářské práce je shrnuto výzkumné šetření a popsány jeho výsledky.
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A VÝCHODISKA V LOGOPEDICKÉ OBLASTI

Logopedie je speciálně pedagogická disciplína, která se zabývá „rozvojem, výchovou

a vzděláváním jedinců s narušenou komunikační schopností bez ohledu na věk, vadami

v řečovém projevu a metodami nápravy řeči zejména u dětí předškolního a raně školního

věku“ (Kolář, 2012, s. 70).

S logopedií úzce souvisí další speciálně pedagogické disciplíny, jako je surdopedie,

tyflopedie, somatopedie, psychopedie a etopedie. Logopedické vady mohou být způsobeny

v důsledku jiného, dominujícího postižení či znevýhodnění, na které se zaměřují speciálně

pedagogické disciplíny. Slowík (2016) uvádí, že v takových případech hovoříme

o symptomatických komunikačních potížích. Logopedie v systému věd patří mezi

interdisciplinární obory, je pro ni tedy nezbytná spolupráce s medicínskými, společenskými

a dalšími vědami, díky které se pacientovi dostává komplexní péče.

Příkladem spolupráce logopedie je s foniatrií, lékařským oborem, který se zabývá poruchou

řečové komunikace. Řečová komunikace je přijímána na základě slyšené informace

a na pochopení tohoto obsahu. Předmětem foniatrie jsou poruchy sluchu a jejím

podoborem je audiologie, jež zkoumá stav sluchu, jeho léčbu a kompenzaci (Lejska, 2003).

1.1 KOMUNIKACE

Slovo komunikace pochází z latinského slova „communicare“, které se do češtiny překládá

jako „sdělovat a přenášet informace, radit se s někým“ (Křivohlavý, 1988, s. 19).

Komunikace má mnoho významů, slouží k dorozumívání, sdělování a výměně informací,

jedná se o interdisciplinární pojem, který se používá v různých vědních oborech a neexistuje

tak jednotná definice. Každá disciplína si ji přizpůsobuje vzhledem ke kontextu svého oboru.

Komunikace slouží k navázání a udržení mezilidských vztahů, označuje také celkovou

schopnost používat výrazové prostředky a má vliv na rozvoj osobnosti. Obecně lze říci, že

komunikace je výrazem interakce – působí navzájem mezi dvěma či více systémy (Klenková,

2006). Komunikace je základní instinkt, který v sobě máme už od narození, a je to jedna

z nejdůležitějších potřeb všech živočichů (Lejska, 2003).

Komunikace má tři složky:

 Verbální
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 Neverbální

 Komunikaci činem

Podle Klenkové (2006) je komunikace činem nejstarším způsobem komunikace. Verbální

komunikací rozumíme dorozumívání se pomocí slov nebo písmem a neverbální komunikace

spočívá v projevování gest, mimiky, doteků, postoje apod.

Kohoutek (1998) popisuje, že jen 7 % informace vychází z verbální komunikace, 38 %

sdělení ovlivňuje hlasová intonace a 55 % informace pochází z výrazů obličeje.

Neverbální, někdy označovaná nonverbální komunikace, se dělí na paralingvistické

prostředky (hlasitost, rychlost řeči, pauzy, slovní důraz, barva hlasu) a extralingvistické

prostředky. Ty nejsou vyjádřeny hlasem, ale tělem, a podle toho se tento způsob vyjádření

komunikace nazývá „řeč těla“. Patří sem gestikulace, mimika, pohled, dotyk, poloha

a držení těla, vzdálenost mezi komunikujícími a vzhled (Gavora, 2005).

Komunikace neverbální je považována za pravdivější komunikaci, než je verbální, a je

označována jako řeč emocí. Je to významná složka komunikace, která může podporovat řeč

a prostřednictvím neverbální komunikace může člověk projevovat své emoce a svůj

interpersonální postoj a také uskutečňovat sebevyjádření (Bytešníková, 2012).

Je třeba také zmínit alternativní a augmentativní komunikaci, která je dalším způsobem

komunikace, respektive komunikačního systému. Používají ho osoby se zdravotním

postižením, většinou lidé se sluchovým, mentálním nebo tělesným postižením. Tento

způsob komunikace slouží k doplnění nebo nahrazení jazyka v mluvené či psané formě,

může se používat dočasně nebo i trvale. Rozdílem mezi alternativní a augmentativní

komunikací je, že alternativní komunikace zcela nahrazuje mluvenou formu řeči

a augmentativní pouze doplňuje určitý typ komunikace (Vymazalová, 2012).

Komunikace je základním prvkem sociální interakce a vede k začleňování člověka

do společnosti. Komunikace je také výrazným faktorem úspěšnosti ve vzdělávání a je nutné

zajistit vhodnou komunikaci, která vyhovuje všem účastníkům komunikace (Bendová,

2011).

1.2 ŘEČ A JAZYK

Do základní terminologie v logopedii řadíme pojmy řeč, jazyk a mluva.
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 „Řeč je praktickou zvukovou realizací jazyka, zahrnuje motorické činnosti jako je dýchání,

fonaci, artikulaci v oblasti artikulačních orgánů neboli mluvidel“ (Neubauer, 2010, s. 10).

Řeč plní nejvýznamnější symbolickou funkci u člověka. Označení řeč se používá

pro motorický úkon (mluvu) i pro lingvistickou složku komunikace (Obereignerů, 2021).

Jednotné označení však není jasně definováno a každá disciplína si ji přizpůsobuje podle

svého vědního zaměření, podobně je tomu tak u termínu komunikace.

Produkce řeči je proces, na kterém se podílí mozková činnost a vznik nervových vzruchů

v oblasti orofaciální soustavy – oblast hlavy a krku.

Lejska (2003) uvádí dvě základní složky řeči:

 Expresivní složka – označuje produkce řeči


[…]


□ Práce s kolektivem třídy

□ Zajištění logopedické intervence na škole

□ Spolupráce školy a rodičů

18. Pokud bych Vás oslovila o další doplnění informací o logopedické intervenci,

souhlasil/a byste?

o Ano

o Ne

o Možná

19. Je něco, co byste chtěl/a doplnit?

…………………………………………………………..

VI

PŘÍLOHA 2 – ROZHOVOR S PEDAGOGY

1. Mohla byste mi říct o Vaší praxi s žáky s vadami řeči?

2. Myslíte si, že jsou pedagogičtí pracovníci vyučující žáky s vadami řeči na Vaší škole

dostatečně vzdělaní v oblasti logopedie?

 Rozšiřujete si v současnosti vzdělání v oblasti logopedie? Rozšiřují si ho i Vaši

kolegové?

 Sledujete nové poznatky v logopedické oblasti?

 Konzultujete podporu dětí s vadami řeči v logopedické oblasti s nějakým dalším

odborníkem či kolegou?

3. Mohla byste mi představit, jakým způsobem probíhá logopedická intervence na Vaší

škole?

 Jak často probíhá individuální, skupinová logopedická péče a logopedický

kroužek?

 Kolik času zabere jednotlivá logopedická intervence?

 Jaký odborník vede logopedickou péči individuální, skupinovou, logopedický

kroužek?

 Kolik žáků z Vaší třídy jsou v péči klinického logopeda mimo Vaši školu?

 Jsou na Vaší škole rozdíly v poskytování logopedické péče mezi jednotlivými

ročníky?

4. Jaké potíže v oblasti komunikace mají děti s vadami řeči ve Vaší třídě nejčastěji?

5. Jakým způsobem probíhá logopedická intervence v rámci výuky?

 Jaká logopedická cvičení provádíte v rámci výuky?

 V rámci jakých předmětů se prolíná logopedická péče nejčastěji?

 Používáte v hodinách nějaké logopedické pomůcky? Jaké to jsou? Při jakých

hodinách a jak často je používáte?

 Jaké logopedické metody shledáváte za nejefektivnější?

6. S jakými odborníky/zařízeními/institucemi v oblasti vzdělávání žáků s vadami řeči Vaše

škola spolupracuje a jakým způsobem spolupráce probíhá?

 Jste se spoluprací spokojeni?

7. Jakým způsobem spolupracujete s rodiči žáků s vadami řeči v oblasti rozvoje řeči?

 Jakou váhu přikládáte spolupráci s rodiči při rozvoji řeči u jejich dětí?

8. Do jaké míry si myslíte, že je logopedická péče na Vaší škole dostačující pro zlepšení

komunikační schopnosti žáků s vadami řeči?

 Co si myslíte, že by mohlo ještě více podpořit rozvoj řeči u dětí s vadami řeči?

9. Jak byste zhodnotila pokrok v rozvoji řeči u žáků od začátku roku?

10. Jak vnímáte inkluzi žáků s narušenou komunikační schopností?

11. Je něco, co byste chtěla k logopedické intervenci na Vaší škole doplnit?

VII

PŘÍLOHA 3 – ROZHOVOR SE SPECIÁLNÍM PEDAGOGEM ZE SPC

1. Mohla byste mi říct o Vaší praxi s žáky s vadami řeči?

2. Jaké by podle Vás měli mít vzdělání pedagogové vyučující žáky s vadami řeči?

 Je podle Vás dostačující vzdělání magisterské speciální pedagogiky bez samostatné

SZZ z logopedie?

 Myslíte si, že by měli mít pedagogové stejné vzdělání v oblasti logopedie na ZŠ pro

žáky s vadami řeči i na běžné ZŠ ve třídách pro tyto žáky?

 Myslíte si, že je důležité, aby se pedagogové vyučující žáky s vadami řeči

dovzdělávali, formou samostudia, kurzem či seminářem?

 Je podle Vás v nabídce dostatek kurzů pro speciální pedagogy - logopedy?

3. Jaký vidíte rozdíl v logopedické intervenci mezi ZŠ pro žáky s vadami řeči a běžnou ZŠ ve

třídách pro tyto žáky?

 Jaké jsou podle Vás stěžejní rozdíly v logopedické intervenci?

 Je podle Vás zřízeno dostatek škol pro žáky s vadami řeči a tříd pro tyto žáky při

běžných ZŠ?

4. Jak si myslíte, že by se měla odlišovat logopedická intervence na školách pro žáky

s vadami řeči oproti třídám pro tyto žáky při běžných ZŠ?

 Jak často by podle Vás měla probíhat logopedická intervence na školách?

 Myslíte si, že by se měla logopedická péče prolínat do všech předmětů?

 Měla by se logopedická péče lišit mezi jednotlivými ročníky, případě mezi prvním a

druhým stupněm?

 Jaký odborník by měl vést logopedickou intervenci?

 Měli by ještě žáci docházet ke klinickému logopedovi? Liší se to podle typu školy?

 Dětem s jakými logopedickými diagnózami byste doporučila vzdělávání v ZŠ pro

žáky s vadami řeči a jakým ve třídách pro tyto žáky při běžných ZŠ?

5. Jak často jste v kontaktu s pedagogy v ZŠ pro žáky s vadami řeči a jak často s pedagogy

v běžné ZŠ, kteří učí ve třídách pro žáky s vadami řeči?

 Obrací se na Vás pedagogové v případě potřeby konzultace logopedického tématu?

 Máte dostatek času pro metodickou podporu školám, kde jsou žáci s vadami řeči?

6. Jaký vliv má podle Vás spolupráce rodičů v oblasti logopedické péče jejich dětí?

 Jakou váhu přikládáte domácímu procvičování logopedie s rodiči?

7. Jaký máte názor na inkluzi žáků s NKS?

 Jsou podle Vás pedagogové připraveni na inkluzi žáků s vadami řeči?

 Co by mohlo inkluzi podpořit?

8. Je něco, co byste chtěla doplnit?