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Základní charakteristika práce, definování cílů: Oponovaná závěrečná práce má celkem
71 stran textu členěného do dvou hlavních částí – teoretického zpracování tématu a vlastního
průzkumného šetření. Příloha je tvořena 6 stranami.

Cílem bakalářské práce bylo porovnat logopedickou intervenci v ZŠ pro žáky s vadami řeči a
ve třídách zřízených pro tyto žáky při běžných ZŠ. Tento záměr plní autorka v empirické části
práce.

Dodržení formálních požadavků: K formální stránce nemám zásadních výhrad. Autorka
dodržuje předepsané formální náležitosti. Struktura kapitol má logickou návaznost. V práci se
vyskytují tabulky a grafy.

Obsahová stránka práce:

Empirické šetření bylo provedeno formou smíšeného designu. Vhodnější by bylo při užití
kvantitativního typu výzkumného šetření oslovit větší počet respondentů. Empirická část je
postavena na metodě dotazníkového šetření, rozhovorů a dvou případových studií. Chybí
zdůvodnění, jaká metody byla použita u dotazníku při výběru respondentů– resp. absentují
informace o základním a výběrovém souboru. Taktéž nejsou dostatečně popsány metody
výběru respondentů pro rozhovor a případovou studii.

Doporučila bych přeformulovat výzkumnou otázku.

Využití odborní literatury, kvalita, aktuálnost a relevance zdrojů: Autorka se odkazuje celkem
na 27 českých monografických publikací a 9 internetových zdrojů. Práci lze vytknout absenci
zahraniční literatury a zdrojů. Doporučila bych zařadit více novějších publikací vztahující se
k danému tématu, popřípadě čerpat z aktualizovaných vydání (zejm. z oblasti logopedie a
foniatrie). V případě příspěvků v publikacích není řádně citována kapitola (např. Škodová,
Jedlička a kol., 2003. Lechta a kol., 2003. Lechta a kol., 2005). V seznamu literatury chybí
publikace (Obereignerů, 2001), jiná publikace naopak přebývá (Procházka, Orel a kol., 2021).
Až na zmíněné nedostatky odkazy na použité zdroje odpovídají požadavkům citační normy.

Etické otázky: autorka neuvádí bližší údaje týkající se etických otázek průzkumného šetření.

Stručný komentář: Bakalářská práce Kariny Drábové představuje základní přehled
porovnání přístupů v poskytování logopedické intervence v ZŠ pro žáky s vadami řeči a ve
třídách zřízených pro tyto žáky při běžných ZŠ. Zdařilá je zejm. praktická část práce –
konkrétně kapitola věnující se vlastnímu výzkumnému šetření. Zde autorka velmi vhodně a
přehledně zpracovává získané údaje. Vyvozené závěry realizovaného šetření celkově
přinášejí zajímavá zjištění – zejm. v době kompetenčních sporů mezi jednotlivými odborníky
v oblasti logopedie a ve snaze vymezit kompetence pro jednotlivé odborníky. Autorka

prokázala schopnost zrealizovat a vyhodnotit jednoduchý typ výzkumu. Předložená práce
svým obsahem a zpracováním odpovídá zvolenému tématu. Teoretickou i praktickou část lze
hodnotit pozitivně. Cíl práce byl splněn a výzkumná otázka zodpovězena. Doporučení pro
praxi jsou zpracována, ačkoliv by jim autorka mohla věnovat výrazně větší prostor.

Hodnocení: I přes výše uvedené nedostatky/připomínky doporučuji předloženou práci
k obhajobě a hodnotím VÝBORNĚ.

Otázka k obhajobě:

1. Na str. 16 autorka uvádí: „Mezi nejčastější druhy narušené komunikační schopnosti se
řadí podle Klenkové (2006) dyslálie, dále Lejska (2003) uvádí koktavost jako jednu z
nejnápadnějších vad řeči. Mezi další častě se vyskytující druhy NKS patří vývojová
dysfázie, mutismus a stále více dětí přibývá s opožděným vývojem řeči.“
Proč autorka uvedla právě mutismus jako další častě se vyskytující druh NKS?
Doložte prosím konkrétními statistickými údaji. Uveďte nejčastější diagnózy,
s nimiž se logopedi v praxi setkávají (včetně procentuálního výskytu).

2. Otázky v dotazníku a v rámci rozhovoru jsou koncipovány poměrně široce. Jaká
oblast Vás při zpracovávání výsledků zaujala a chtěla byste se jí v budoucnu
(např. v rámci psaní diplomové práce) zabývat blíže?

V Plzni dne 28.5.2023

…………………………………………

Blanka Gruberová
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